67. Emetica plerumque esse efficaciora putantur (68.), eodem tempore, quoniam obstipatio et bilis in intestinis quantitas praeter naturalem saepius adsunt; necessarium habetur, una cum emetico adhibere catharticum nonnullum, ea scilicet ratione, ut alvus bis terve dejiceret. Si vero emetici usui debilitas viscerumve inflammatio obstant, ad cathartica sola confugiendum esse, omnes arbitrantur. Opinio mea fert, hunc esse modum, quo medici celeberrimi impuritatibus intestina vacuefecerunt. Alii autem propensiores ad vomendum, alii ad alvum ducendum, videntur. Nihil autem ex his esse perpetuum; sed curantis consilium ad aegri ipsius statum potius dirigendum, in mea sententia est.

68. Et emetica, quoniam ventriculum et duodenum, omnium impuritatibus maxime onusta, evacuant, efficaciora opinamur; itaque semper purgantibus longe praeferranda; semperque, si opus ad intestina evacuanda fuerit, nihil ad-

modum

modum contradicente, adhibenda. Multa in usum vocata sunt, scil. chamaemelum, raphanus, erigerum, asarum, et helleborus albus; sed ante omnia ipecacuanha, et ANTIMONIUM. Duo, quae promime nominavi, munere omnium facile funguntur.

69. De nonnullis placitum est, ut ipecacuanha uterentur. Nec dubitandum, quin ex hac ventriculus et duodenum evacuari possint; licet ex ipecacuanha, quam ex antimonio, hoc minus efficaciter, et minus expedite, factum ire arbitror. Neque ad alvum solvendam aequae facile ipecacuanha, ac antimonium, administretur. Exinde medici inter recentiores auctoritate gravissimi antimonium praecipue, febrium initiis adhibent*.

70. De terrore, quo illi, qui antimonii quantitatem sane metuendam quondam videbant adhibitam, perculsi erant, nihil miror. Contra autem antimonii detractores, qui nunc id, caute adhi-

* Waldschmidt p. 849.; Morton op. t. 2: ex. 1. c. 8. p. 102.; Senac de febr. l. 3. c. 7.; Cullenus; Werholf obs. de febr. p. 65.; Heister, comp. med. c. 2. § 12. p. 23.; Pringle, dis. of the army, p. 202.; D. Monro, military hospitals, t. 2. p. 84.; Lind, Bengal fever, p. 60.; Clark, warm countries, p. 145.

adhibitum, remedium fuisse praesentissimum et tutissimum viderunt, veritas ipsa me una cum celeb. Sylvio exclamare coegit. Non enim sunt audiendi asini de lyra iudicium laturi *.

71. Forma sub qua optime antimonium adhibetur, est ubi calci purae acidum tartari superadditur. Hujusmodi est TARTARUS EMETICUS P. E. Cl. Lunelius nuper emetici formulam, a dicta non multum discrepantem, academiae pharmaceutices Parisiis proposuit. Vitro antimonii, antequam crystallis tartari adjiciendum, nonnihil acidi vitrioli affundit; quo lota, calx purior fit.

72. Quod si revera non tantum superiora, sed etiam inferiora intestina, a colluvie liberare, (in plerisque necessarium), cupiamus; utraque commode et facile obtineri possunt, salis cathartici alicujus solutione, quae tartari emetici circiter gr. i. in se habet. Emeticum ita adhibitum est Gallorum *l'emetique en lavage*. Non solum ex eo certius purgatio per alvum producet, sed etiam per os. Hinc enim catharsin, alias non secuturam, gignit antimonium, etiam celeberrime repetitum. Porro, urgente periculo, tute

fic

* Meth. Med. l. 2. c. 10. par. 43.

fic intestina brevi tempore evacuantur, ita ut CORTICE, prima remissione accedente, frui liceat.

73. Cum vero, incipiente febre, vomitorium ob intestina inflammata invocare non licet, cathartica nequaquam omittenda sunt. Medici veteres febrium curationem ita cathartorum impleverunt, ut si omnia recensere vellem, omnia quae medicamentariorum officinae continent, enumeravero. SALES NEUTRI autem, SENNAE folia, et TAMARINDI, praecipue in febribus versantur, et ad propositum satisfaciunt; quare caetera praeteribo.

74. Medici aetatem omnem, ab initio rerum usque ad infantem, in litibus de purgandi tempore contriverunt, et tamen inter se adhuc quam maxime dissentiunt. SYDENHAMUS quidem volebat, medicamentum quatuor ante ipsum paroxysmum horas tentare. Ita autem absuit ROSENSTEIN ab emeticis ante accessiones adhibitis, ut ea potius statim post proxysmum usurparet. Sed usus ostendit, ut jam de venaesectione monuimus, nihil ex his esse perpetuum, aliasque potius observationes adhibendas esse, ad quas dirigi curantis consilium debeat. Interest enim non quid febris tempus sit, sed quid medico temporis

poris superest. Ergo, si tonica prima remissione danda sunt, commode, durante paroxysmo, per os intestina purgantur. Imo etiam in febribus, ad continuas appropinquantibus, remissio, non nisi ex intestinis colluvie levatis, expectanda est. Eodem consilio statim post paroxysmum, intesti-
norum purgantia adhibentur. At, si tempus superest, evacuatio tuto intermissione postponetur; et medicum oportet, paroxysmo finito, quietem aegro det.

75. Jam remedia, durante paroxysmo, applicanda recensere progredior. Nec consilium curantis in stadio algido, ab illo, durante intermissione, mutari arbitramur. Et revera eadem fere hic atque in intermissionibus usurpantur. Sic placuit medicis stimulantia impertiri; scil. piper, serpentaria Virginiana, vinum, alkali volatile, et rubefacientia. Plerumque autem, licet frigus acerbum videatur, et pulsus etiam vix percipi queat; tamen, quoniam actio vasorum brevi incrementum acceptura est, prudentiores stimulantia saepius praetereunt. Si vero aeger, funesto algore correptus, quasi moribundus et languens per plures horas jaceat, et si calorem vehementem superventurum haud liceat expectari, actio vasorum quam citissime vino, julapiiive spirituosis,

spirituosis, et salium volatiliū repetitis dosibus, promovenda est.

76. Sales neutres porro, sed maxime effervescentes, durante algore, adhibuerunt medentes, et fertur magno cum fructu, ob vim quam ad paroxysmos mitigandos habent. Experientia tamen adhuc manca, et modus, quo aër mephiticus operatur, incertus me detinent, ne ultra rem perpendam.

77. Antispasmodica demum, durante algore, adhibuerunt medici; opium nempe et aetherem vitriolicum; et tutiora stimulantibus plerumque existimantur. Nonnulli tamen, ob noxas ab illis gigni creditas, antispasmodica (135.) ablegant. Nec in me suscipiam, de febrium statu, in quo convenient, discernere.

78. Stadio algido desinente, vomitio sponte saepe accidit, quae calorem plerumque gignit. Et igitur CELSUS voluit, quum primum aliquis inhorruit, et ex horrore incaluit, dari ei potui aquam subsalsam, et vomere eum cogi; et profecto febris saepe sic discutitur. Alii potius ad emetica fortiora confugerunt; inter omnes vero eminent ill. Thomson, qui per annos viginti eo febris tempore, emetica, non sine magnis laudibus, praebat; imo etiam omnem spem salutis

in eorum virtute ponebat. CULLENUS quoque ipse, qui quid sit pulchrum, quid turpe, quid utile, quid non ostendit, emetica, secundum Thomson rationem adhibita, laudat. His dictis res ultra dubium posita videri potest. Alii autem, et ne quidem parvi nominis, dissentiunt; non enim, aiunt, tunc tentari emetin debere, licet vomitione spontanea et nausea indicari videatur; quippe anxietates tantum et dolores acerrimos inferre possunt emetica; et ventriculi subversionem quamlibet, aiunt porro, nisi per aquam calidam solam formidandam esse. Pernitium inter has sententias interest, ut ullo modo reconciliationem admittant. Nec inter tantos judicare in me recipiam.

79. Cel. Lind miris laudibus praedicabat clarior opii exhibendi rationem quam tamen nonnulli antea usurpaverant. Vir egregius autem, felici cum eventu, in stadio febrium calido, fervore urente, capitis dolore, et summa anxietate comitato, opium dabat. Nec unquam, nisi delirium adfuisset, ullum malum hanc rationem sequens videbat. Et, licet febres hoc modo minime discuteret, attamen eas multo leniebat. Et sententia Lind, experientia Saunders approbari videtur. Praeclarus autem D.

Monro,

Monro, licet fateatur aliquam vim ad paroxysmos mitigandos opio inesse; tamen ejus virtutes multum intra famam esse expertus est. Et insuper opiata, momente MORTON, paroxysmum legitimum haud raro in apoplexiam, vel alium aliquem peracutum morbum, convertunt. Nihilominus fatendum est, medicos miris praejudiciis contra opium abreptos esse; nec dubito, quin in hoc rerum statu eisdem effectus praestare possit, quos postea enumerabo (91.).

80. Ubi sudore paroxysmus solvitur, referuntur prodesse remedia blande et diu sudorem promoventia. Et vere, si non transit remittens in intermittentem, debelletur forsitan sudatoriis haud calefacientibus in sudoribus criticis. Sed hoc in Veris intermittentibus, praecipue quotidianis, fere solum obtinet; quia in his praesertim adest diathesis phlogistica. Nec ullo modo credimus sudatoria prodesse, nisi quatenus diathesin illam removeant. Huicque solum tribuendi sunt effectus egregii, quos edidisse sudatoria referuntur. Sed, monente SENECA, utrumque vitium est et nulli credere et omnibus; quare ne nimium crede omnibus, quae de sudatoriis medici dixissent. Omnes fere enim in illa fuerunt opinione, febrilem materiam hac via de corpore

†

F

, commodissime

commodissime eliminari; quinimo et multi crediderunt, auctis his sudoribus, posse expelli etiam illud, quod manens in corpore sequentes paroxysmos renovaret. In hoc tamen vanam rationem secuti sunt; quippe dubitari nequit, quin, sudore exundante, exhauriantur corporis vires; et quin stragulis congestis, vel potu calidioris hausto, saepe major excitetur calor, et delirium aliaque mala inducantur. Et porro patuit ex SWEITENI dictis, omnium difficillime curari febres intermittentes in illis hominibus, qui sudoribus quam maxime diffluunt.

81. Restat solum ea pars, quae febricitantis regimine continetur. Atque, durante stadio algido, nonnulli censuerunt, aegrum multa veste indutum prope caminum luculentum esse sedandum; vel potius ambulatione citiore exercendum. Alii vero arbitrantur, id tutius et melius esse, quod in paroxysmos se lectulo aeger committet; quia languor, lassitudo, et dolor artuum capitisque, ad hoc suadent. Cum prioribus, viris equisque, ut dicitur, si aegrorum commodum tueri et consulere sententia est, decertandum est. Constat tamen inter omnes, quod, accedente calore, mox se aeger lecto contineat, et omnigenum irritamen, praesertim autem calorem,

lorem, de conclave angustiore, de stragulis pluribus, vel de igne, evitet. Dum autem perstat algor, stragulorum assuetis plurimum opus est; et imo etiam, si rigores fiunt vehementiores, ampullas aqua calida oppletas ad pedes applicari. Ubi vero febris decrevit, et sudore corpus madescat, tunc quidem stragulis nequaquam operiendus est aeger; sed aliquandiu sudet placide et quiete. At, cum ex sudore molesta sentiscit, leniter et caute cohibendus est sudor potu frigidiore, manibusque sensim nudatis. Et, ubi sudor exantlatus fuerit, sedule mutandum aegri indusium est.

82. Quemadmodum febricitantes cibum nihil appetunt, ab eo prorsus abstinendos esse existimo. Febris autem sitim arentem accendit; de potione igitur ingens pugna est. Ubi enim frigus expectatur, monemur a plerisque omni potione prohibendum esse aegrum; haec enim, ut dicitur, paulo ante data multum malo adjicit, ventriculum opprimit, et anxietatem auget: Et porro monemur, docere aegros, ubi febris conquieverit, protinus sitim quoque quieturam, longioremque paroxysmum fore, si quod ei datum fuerit alimentum; ita celerius eum desinere sitire, qui non bibit. Demumque mo-

nent,

nent, ut fitim fructibus acidis, vel os eluendo, sedent; quae, quin aliquando valeant, nullatenus dubito; fitis enim a salivae secretionē impedita aliquando pendet. Ubi hujusmodi causa obtinet, potio forte supervacanea, imo periculosa fuerit. Si vero liquorum gastricorum secretio fit impedita, accenditur fitis, quam nihil praeter aquam compefcere potest. Et nunquam nobis fidem faciunt, malorum quae aquae potionem moderatam secuta esse dixerunt. Potus sufficiens ergo tenuis, et tepidus, aegris aliquando, pro fitis ratione, non solum non dene-gandus est, sed potius commendandus; quique tamen non affatim aut praecipiti modo, at modicis haustibus, sensim sensimque ingerendus est.

83. Retinendum etiam, durāte stadio calido, potum aegro Asclepiades putavit, sic ut ne os quidem primis diebus elui sineret. Et CELSUS ipse existimavit, primo die nullum dari humorem debere. At illud quidem ab Heraclito Tarentino dictum majus rationis habet, febrem nempe leniri, nec unquam augeri, per modicas potiones. Hispani autem et alii non potui aquam dant, priusquam febris in summum incrementum advenerit. Plerique tamen melius
nullam

nullam cautionem exigunt; sed putant, aquam praestandam esse, ut bibat aeger, non affatim quidem, sed sensim usque ad libitum.

84. Quaestio est per totum orbem terrarum notissima, an potus frigidus, an calidus adhibendus est? Nec tamen a CLEGHORN dissentio, qui, de more Hispanorum, concedebat aegrorum votis, dando aquam frigidam peroptatam. Ubi febris decrevit, aliqui sudorem potu calido promovent; ineptam tamen rationem sequi mihi videntur. Enim sic vires aegrorum convelluntur. Credo melius esse, potum temperatum adhibere, et solummodo frigus repentinum vitare.

85. De paroxysmis avertendis valde considerandum est; omnium enim rerum nec aptius est quidquam, ad febres debellendas, quam paroxysmos averti: Hinc enim aufertur causa, qua paroxysmi futuri sequentur (22.). Duplex omnino occurrendi genus est, unum cordis et vasorum motum vel frequentia vel viribus auget; alterum corpus minus ad impressiones proclive facit.

86. Inter remedia, durante apyrexia, danda, considerari victus et vitae regimen veniunt; quae semper multum juvant, et per se recidiva
prae-

praecavendo omnia longissime exsuperant : Medicamenta enim effectus edunt nimis fugaces, et, longum adhibita, nauseam faciunt, ita ut, instante periculo, iis frui aegris miseris negatur. Porro, ubi relaxatio in diuturnis obtinet, nihil fere, praeterquam victus et vitae regimen, ad roboris redintegrationem valeat.

87. Et ante omnia quaeritur, qua aëris ratione aeger continendus sit ? Et cum satis constat, paludum miasmata nocere aegris, et febrem, jam oppido paulum sopitam, inde saepissime renovari ; conducet AER PURIOR, et noxiis effluviis liber. Et quisquis, etiam parum in regionum calidarum, et in paludes pronarum, febribus versatus, noverit plurimos, qui non prius convaluerunt, quam mutato coelo, et in locum salubriorem secessu, causam febris remotam vitaverint. Et vix quidem credat ignarus, quam brevi aegri febribus pessimis laborantes vires redintegrant, etiam parvo curae adhibito, si ita in locum siccum vel ad mare magnum secesserint.

88. Quod ad cibum vero pertinet, Asclepiades febres inedia curare professus est ; in quo vanam rationem secutus est. Abstinentum enim a cibo, non nisi in primis diebus est ; et id e-

tiam

tiam hac sola lege, nempe, ut diathesis phlogistica urgeat; quoniam ex imbecillitate summum est periculum. In remittentibus quidem, aegri cibum, praesertim animale, raro appetunt, et ventriculum nauseantem cibo onerare semper periculosum est; quare hi a cibo magis idoneè abstinent. Si autem aliquod appetunt, iis concedendum est, etiam manentibus febris reliquiis. Cum enim viribus opus est, et satis temporis non restat, fatius est principium concoctionis a decedente febre, quam reliquias ab incipiente, excipi. At in intermittibus veris absurdum est, ubi cibi appetentia valet, diaeta parca et tenui aegros circumscribi. Fructus tamen horaeos et similia vitari oportet; itaque vescatur aeger CARNIBUS eupeptis, et PANE bene parato.

89. Abhorremus vina tenuiora, et omnigenam cerevisiam, PORTER excepta; fermentationem enim in ventriculo subeunt, exindeque infirmant. Sed pro potu ordinario anteponimus omnibus AQUAM puram et frigidam; ventriculum enim optime roborat, sitim temperat, et ciborum concoctionem promovet. Nec a LIQUORE VINOSO arcendus est aeger, qualiscunque is fuerit, qui ad ventriculum facit. Lata enim

enim edocemur experientia, quantum ad effectus miasmatum praecavendos valent hi liquores generosi; et insuper his solis aegri nonnunquam restituantur, etiam ii, quorum corpora vim corticis perpetue eludebant.

90. Atque porro ineptum est, in intermissionibus aegrum in lecto, vel cubiculo, vel domo detinere, nisi ita frigus vel miasmata vitari possint; at exerceat se aeger in aëre temperato. Id tamen non adeo agendum existimamus, ut aegri fatigentur, vel ut calori aut frigori summis exponantur, praecipue si febres ad remittentium indolem accedant.

91. Jam differendum est de remediis, quae inducendo fibrarum moventium conditionem, minus impressiones externas sensuram, accessionibus obstant. Si enim homines, qui fibras maxima vi contrahentes habent, quoque omnium minime irritabiles sunt; nonne propositione inversa, videbimus, irritabilitatem minuendo, nos vim contrahendi simul augere? Idque eo magis dicitur sana ratio, quo morbi, a mobilitate solum pendentes, saepe roborando sanantur. Porro, in accessione semper adesse coarctationem vasorum minorum jam dixi, ejusque causam ad sensibilitatem nimiam retuli (16.)

Plura

Plura autem febrium symptomata hacce coarctatione oriuntur (17.); nec dubitandum est, quin, ejus causa sublata, symptomata haec citius ad cursum sese meditabuntur. Remedia igitur enuncianda, apta, saltem ad paroxysmos levandos, videntur; et quicquid paroxysmos breviores et mitiores reddit, intermissiones longiores, et etiam morbi solutionem, producet (22.).

92. Consilium praedictum impleri ab hyoscyamo, camphora, valeriana, OPIO, croco, et oleo animali, opinor. Omnium tamen opii vires et effectus ab usu optime experti habentur; de illo igitur solum nunc in animo est aliquid dicere.

93. Nec nova res est opium adversus febres intermittentes usurpare; sed varia ejus praeparata, praesertim theriaca, antiquissimo etiam tempore arriserunt. Riverius autem, SENAC, et Stork, licet fateantur, aliquam in opio esse vim ad cohibendos febrium paroxysmos, tamen monita adjecerunt; hoc enim remedium non nisi summa cum cautione usurpandum esse arbitrati sunt. Testaturque ill. Stork, se hanc methodum in multis aegris magna cum attentione adhibuisse; vix quiquam febre liberati sunt, sed omnibus fere opium induxit, temulen-

tiam, et plerisque paroxysmos fecit longiores, atque alvum constipavit. Contra cel. Berryat, anno 1765, laudabat opium pro novo ad febres remedio; quo jure vero ex dictis liquet. Quomocunque id fuerit, opium hora una ante accessionem dabat, et eo plerumque hanc praeveniebat. Si sub ipsa accessione dedisset, periculum sequebatur; si longius ante morbi incursum, nulli effectus ejus usum excipiebant. Ill. GREGORIUS pater opio in Nosocomio Edinensi, non sine magna admiratione, saepe usus est. Atque CULLENUS dixit, nos effectus egregios opii solum non videre, quia adeo diligenter et attente in corticis usum incubuimus. Non tamen est tanta fiducia virium mihi, ut inter viros tam celebres, decernerem; sed litem componat quisquis, qui, se ingenio, doctrina, et experientia supradictis praestare, putaverit:— Quando haec rara avis est——

94. Inter remedia, quae incitando in frequentiam cordis et vasorum motum officio suo funguntur, stimulantia externa, et INTERNA, sudatoria, EMETICA, cathartica, et animi pathemata versantur.

95. Fuit mos inter medicos applicationes stimulantibus ad carpos, vel tempora, vel maleola:

vel dorsi spinam, vel demum ad ventriculi regionem febricitantium, praesertim quartanariorum, mox ante paroxysmos apponere. Hoc quidem ob maximam auctoritatem, quin aliquando successerit, non negari potest. Fiuntque hujusmodi applicationes ex pipere, rore solis, cepa, allium, chelidonio majore, ruta, RANUNCULO, helleboro, salvia, SINAPI, bursa pastoris, millefolio, urticis, oleis essentialibus, TEREBINTHINIS, balsamo Peruviano, petroleo, succino, muria, sale ammoniaco, et ovis calidis. Quamvis viri ita illustres stimulantia externa saepe profuisse testantur, et quamquam eruditus Haenus jam per triginta annos, summo fructu, in quartana rebeli has applicationes instituit; nihilominus raro quidem utenda arbitramur. In febribus enim recentibus metuenda, in periculosis infida, et in longis remediis efficacioribus postponenda, sunt. Si autem infans diu febre laboravit, et corticem, medicamentave alia deglutire recusavit, danda opera est, ut sub accessionis expectationem aliquid hujusmodi applicetur. Imo etiam, si in adulto febris inveteravit, et frigore valde molesto comitatur, insuperque cunctanter remediis cedit, adhibendae sunt frictiones calidae et stimulantibus dorsi ad spinam; quibus ut plurimum

plurimum mitescit frigoris vis, ut mihi aliquando vidisse contigit.

96. Inter stimulantia externa electricitas enumeratur; qua Lindhault, in Actis Holmiensibus, se febrem semel sanasse testatur. Actio autem ejus cito transit; nihil igitur fere ex ejus usu sperandum est.

97. Mos apud antiquos fuit, quo medicus febricitantem ubi acceperat, in balneum ducebat, et per tempus paroxyfmi in folio tenebat. Eoque modo febrem discussam saepe videbat CELSUS. Nec aliud remediorum externorum aptius esse balneo opinor.

98. Ad cohibendos paroxyfmos, ante accessiones stimulantia plura ore adhibentur, quibus rebus, si fas sit mihi judicare, commode febres debellantur, ut jam dicendum est. Licet tamen a populo permulta fuerint administrata, nihilominus ad usum cautiores pauca tantum laudant. Observationes igitur generales in ple-risque recensendis satisficient; quare secundum ordines illa commemorabo.

99. Plantae nonnullae, quas botanici verticillatorum classe comprehendunt, usurpatae fuerunt; scil. mentha, chamaedrys, et marubium. Hujusmodi autem plantae effectus caducos, ne-
que